Prophetiæ summa & auctoritas exprimitur. Vt enim uox דְּבַר יְהוָה indicans summam Prophetiæ, docet: hanc Prophetiam nil aliud esse, quàm legis & Euangelij doctrinam seu pænitentiae & fidei. Siquidem primis duobus capitibus, nil aliud spirat Ioël, quàm legem seu doctrinam pænitentiae: Tertium autem caput ad Euangelion spectans, est totum de regno Christi, pulcherrimè describens officium sancti spiritus in Ecclesia Dei. Sic è uoce יְהוָה auctoritatem indicante Prophetiæ, lucet: Ioëlem τὸν δαριλὼ τῷ θεῷ fuisse: & hanc Prophetiam, non esse mortalis hominis dogma, sed æterni uerbum Dei, loqui soliti uel per somnium uel per uisionem: teste Mose Nu. 12.

de tempore & persona Prophetiæ: hoc est, per quem ad quem, & quando, facta Prophetia sit, exponamus. יְהוָה incipiens, uel est Deus, uel domini descensus, sonans: est natus & sepultus in agro terræ Cananæ Bethoron: patre בְּתוֹרָא quod interpretantur latitudo uel ostium Dei, uel aperiens Deus: fuitq; de Tribu Ruben. Vbi concionatus est: quia nullam omnino facit mentionem Israël & decem Tribuum: quicquid loquitur Propheta, credendum est ad regnum Iuda & Ierusalem pertinere. Quando uerò: Hieronymus temporibus iisdem & regibus Ioëlem Prophetasse quibus Hoseam, adfirmat: nos simpliciter iudicamus illum secutum Iesaiam & Hoseam de regno Iudaico uastando per Babylonium uaticinantes: postq; deuastationem Israëlitiçi regni prædictam ab Hosea: cepisse uaticinari de regno Iudaico per Babylonium uastando, & quidem cito uastando, sicut ait: Prope est dies Domini.

II. MEMBRVM exordio reddente attentos: hortatur omnes senes, id est, magistratus, parentes, magistros, Dominos: ut templi ministerium Propheticum adiuuent, domi ea subditis liberis, discipulis, seruis docendo, que publice à Prophetis & concionatoribus audierunt: hoc enim seniorum officium si desit, exiguus uerbi fructus sit in minoribus.

אלי בבחילה. ילל ab אלי. Hortatur ad pænitentiam: similitudine à luctu nuptæ plangentis amasium mortuum defumta q.d. Nisi respueritis, haud aliter lugebitis, quàm nupta solet amasium lugere mortuum. Recita causas hortationis duas.

1. חברה מנחה Prima causa luctus. חברה à ברה in hofhal. Vt מנחה cibarium sacrificium: ita גסה quicquid liquidorum in sacris libatur. Exponens ablationem rei diuinæ: non solum admonet sacerdotes officij sui, iubetq; securos esse desinere, ne uidelicet instar nuptæ lugentis amasium mortuum lugere cogantur: sed etiam prædicit luctum, ni respiscant.

2. שרר שרה Secunda hortationis ratio exponens: agrorum uastationem (causam luctus alteram cum suo effectu, id est, cessatione sacrorum causa luctus prima) describit in hoc, ut populus à uerbi contentu, & sacerdotes à securitate deterreantur, adq; Deum inuocandum moueantur, quò uidelicet propter misericordiam in Christo promissam remittere peccata & futuram plagam amoliri dignetur. Vaticinium hoc quidem impletum 4. Re. 6. Sed Ioël non minus est derisus cum suo uaticinio à suis, quàm Lot à Sodomitis: & nos ab oratoribus rusticanis. Est hoc inter extrema generis humani mala positum: non ante Prophetis credere, quàm Prophetiæ compleantur. חרב אבש אבש אבש factus est: in hiphil uerbum intransitiuum. חרב אבש præter. puhal: infirmatum est.

VI. MEMBRVM amplificat hortationem ad pænitentiam apostrophe: qua sacerdotes non modo iubet respiscere, uerum etiam mandat illis, ut doctrina legis exemplisq; iræ Dei, populum ad pænitentiam mouere conentur religiosissime.

חגרי וספרי הבנים Sacerdotes ad pænitentiam uocat: causamq; hortationis addit, nempe quòd Deus (ni respiscant) sacerdotium ablaturus sit per Babylonium tyrannum.

קרא צום Sacerdotum officium describit trifariam. Primum à sacramento ieiunio: uult enim doceri tale ieiunium instituiq; quale Iesa. 58. præceptum, & Ionæ 3. à Niniuitis factum. Deinde, à conuocando Ecclesiam: uult enim Ioël à sacerdotibus, præsertim in periculis Ecclesiam conuocari, doceri, orari: sicut Esa. 37. conuocans, Ecclesiam docebat & orabat. Tertio à loco doctrinæ & orationis: uult enim populum in eum locum conuocari, ad uerbum audiendum & inuocandum, quem Deus præscripsit 3. Re. 8.

אזה ליום Describit orandi formulam in templo recitandam populo, trifariam. primum, ab horrore diei in quo per hostes affligentur: uult enim exclamatione Pathetica (ò diem illum) significare, plagam futuram supra modum horrendam, nisi respiscant. Deinde à tristitia magna propter annonæ caritatem rei q; diuinæ cessationem accisura: uult enim prædicere, ni respiscant, & ministerium & annonam qua ministerium sustentatur ablatum iri: adeoq; orari, ut Deus propter Christum eiusmodi calamitatem auertat. Tertio, à pecudum clamore, quo miseriam amplificat: habet enim maximam emphasim, quòd etiam pecus inuocans, ideo perire cum hominibus cogitur, quia pabulum est peccatorum: ut in diluuiò Sodomæq; accidit. Sicut igitur eo consilio Baruch Iere. 36. captiui Ieremiæ mandato sacrauit ieiunium & cœtum indixit, ut per inuocationem à Babylonio liberarentur. Vt longè tertio rex præcepit clamorem ad Deum hominibus & pecudibus. Vt Ezechias Esa. 37. ideo cœtum indixit, ut ab Assyrio liberaretur. Ita Ioël eo consilio primum sacerdo-

tes

tes iubet respiscere : Dein conuocare adq̄ respiscendum & inuocandum hor-
tari: tertio formulam orandi præscribit, ut liberentur ab horribili tyranno.

יהוה אֱלֹהֵינוּ tanquàm Epilogo locum de sacerdotum officio claudit exem-
ploq̄ suo magis omnes homines ad penitentiam mouere uolens: non solum in-
uocat Deum uehementer, ut impendens malum propter Christum auertere
uelit, sed etiam causas inuocationis addit Patheticas, uidelicet miserum gemi-
tum brutorum clamantium, ob indigentiam pascuæ contabescentium, & in-
ternitionem rerum omnium uelut igne iam consumtarum.

CAPVT II.

הַקְעוּ שׁוֹפָר בְּצִיּוֹן וְהִרְיעוּ בְּהַר קָדְשִׁי